КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2023 г.                        № 1360

Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

и детям-инвалидам в муниципальных образовательных

организациях Котласского муниципального округа

Архангельской области

В целях социальной поддержки обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, руководствуясь статьями 37 и 79 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья и детям-инвалидам в муниципальных образовательных организациях

Котласского муниципального округа Архангельской области.

2. Руководителям образовательных организаций Котласского

муниципального округа обеспечить исполнение Порядка предоставления

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам в муниципальных

образовательных организациях Котласского муниципального округа

Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования         Т.В. Сергеева

Усова А.В.,

(81837) 2-21-40

 2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 29.08.2023 № 1360

ПОРЯДОК

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

муниципальных образовательных организациях Котласского

муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» в целях социальной защиты обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов, зачисленных в образовательные

организации, подведомственные Управлению по социально политике

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области

(далее – образовательные организации).

1.2. Настоящий порядок определяет требования, условия, формы и порядок

предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья и детям-инвалидам.

1.3. Финансовое обеспечение бесплатного питания обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов осуществляется за

счет средств бюджета Котласского муниципального округа Архангельской

области в рамках муниципальной программы «Развитие образования на

территории Котласского муниципального округа Архангельской области».

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья

(далее – ребенок с ОВЗ) – физическое лицо, имеющее недостатки в физическом

и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие получению

образования без создания специальных условий.

2.2. Дети-инвалиды – лица, имеющие справку, подтверждающую

факт установления инвалидности, выданную бюро медико-социальной

экспертизы.

2.3. Бесплатное двухразовое питание – предоставление детям с ОВЗ

и детям-инвалидам в учебные дни двухразового питания.

 3

3. Условия, формы и порядок предоставления бесплатного

двухразового питания детям с ОВЗ и детям-инвалидам

3.1. Бесплатное двухразовое питание предоставляется ребенку с ОВЗ

и ребенку-инвалиду в заявительном порядке, только в дни проведения учебного

процесса, начиная со дня, следующего за днем издания приказа об обеспечении

питанием, без права получения компенсаций за пропущенные дни и за отказ

от питания. Дети с ОВЗ и дети-инвалиды не обеспечиваются питанием

в выходные, праздничные дни и каникулярное время.

Право на получение бесплатного двухразового питания также имеют дети

с ОВЗ и дети-инвалиды, получающие образование на дому.

3.2. Бесплатное двухразовое питание, указанное в пункте 2.3 настоящего

Порядка, может предоставляться в виде сухого пайка в соответствии

с рекомендуемыми нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20, набором продуктов питания,

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, и перечнем продуктов

питания, которые в соответствии с требованиями приложения 6 к СанПин

2.3/2.4.3590-20 не допускаются для реализации в образовательных организациях.

Обеспечение питанием детей с ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется

по нормам, установленным в таблице № 2 приложения № 7

к СанПин 2.3/2.4.3590-20.

Бесплатное двухразовое питание в виде сухого пайка может

предоставляться только детям с ОВЗ и детям-инвалидам, получающим

образование на дому.

3.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания ребенку с ОВЗ

и ребенку-инвалиду один из родителей (законных представителей) представляет

руководителю образовательной организации:

- заявление родителей (законных представителей) на получение

бесплатного двухразового питания, в том числе в виде сухого пайка (форма

заявления устанавливается образовательной организацией самостоятельно);

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии

(далее – ПМПК) о признании обучающегося лицом с ОВЗ или справку

об установлении инвалидности;

- согласие на обработку персональных данных

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

или копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования.

Если родители (законные представители) к заявлению не представили

по собственной инициативе указанный документ, образовательная организация

самостоятельно запрашивает его путем направления межведомственных

запросов.

Для предоставления бесплатного питания ребенку с ОВЗ и ребенку-

инвалиду, получающему образование на дому, родители

 4

(законные представители) дополнительно предоставляют копию заключения

врачебной комиссии об обучении на дому.

3.4. Заявление на обеспечение ребенка с ОВЗ и ребенка-инвалида

бесплатным двухразовым питанием предоставляется руководителю

образовательной организации в течении учебного года с момента возникновения

права на получение бесплатного питания. Заявление регистрируется

в установленном порядке.

3.5. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания

принимается организацией в течение трех рабочих дней после дня подачи

заявления.

3.6. Руководитель образовательной организации вправе принять решение

о прекращении бесплатного питания в случае отсутствия у обучающегося права

на его предоставление, выявления в предоставленных документах недостоверных

сведений.

3.7. Предоставление бесплатного питания прекращается в случае:

- прекращения срока действия заключения ПМПК;

- письменного отказа родителя (законного представителя) ребенка с ОВЗ

и ребенка-инвалида от питания;

- отчисления ребенка с ОВЗ и ребенка-инвалида из образовательной

организации.

3.8. Для предоставления ребенку с ОВЗ и ребенку-инвалиду бесплатного

двухразового питания, в том числе в виде сухого пайка руководители

образовательных организаций:

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей)

о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

- принимают документы, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка,

формируют пакет документов и обеспечивают их хранение;

- проверяют право детей с ОВЗ и детей-инвалидов на получение

бесплатного двухразового питания;

- принимают решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

бесплатного двухразового питания, в том числе в виде сухого пайка и издают

приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение трех

рабочих дней со дня приема документов от родителей

(законных представителей);

- утверждают перечень продуктов, входящих в состав сухого пайка,

в соответствии с примерным набором продуктов питания согласно приложению

№ 1 к настоящему порядку. Периодичность выдачи сухого пайка составляет

не менее двух раз в месяц;

 5

- обеспечивают подготовку и ведение табеля питания детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, а также ведомости выдачи сухих пайков.

4. Нормы обеспечения питанием детей с ОВЗ и детей-инвалидов

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного

двухразового питания детей с ОВЗ и детей-инвалидов:

- обучающихся по программам дошкольного образования осуществляется

за счет средств бюджета Котласского муниципального округа Архангельской

области в размере не более 116,00 рублей в день;

- обучающихся 1-4 классов один прием пищи за счет средств областной

субсидии, предоставленной в соответствии с ч.2.1.статьи 37 Федерального закона

№ 237-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», второй прием пищи –

за счет средств бюджета Котласского муниципального округа Архангельской

области в размере не более 40,00 рублей в день (завтрак);

- обучающихся 5-11 классов за счет средств бюджета Котласского

муниципального округа Архангельской области в размере не более 128,00 рублей

в день (завтрак и обед);

- обучающихся, получающих образование на дому, за счет средств

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области в размере

128,00 рублей в день в дни учебных занятий.

Периодичность и время выдачи бесплатного двухразового питания детям

с ОВЗ и детям-инвалидам устанавливаются локальным актом

общеобразовательной организации.

5. Контроль за деятельностью образовательных организаций

по обеспечению питанием обучающихся

5.1. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета

на обеспечение питанием детей с ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется

Управлением по социальной политике администрации Котласского

муниципального округа (далее – Управление по социальной политике)

Архангельской области в отношении находящихся в его ведении

образовательных организаций.

Образовательные организации несут ответственность за нецелевое

использование средств местного бюджета на обеспечение питанием обучающихся

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.2. Контроль за деятельностью образовательных организаций

по обеспечению питания обучающихся осуществляется Управлением

по социальной политике в отношении находящихся в его ведении

образовательных организаций в рамках контроля за использованием субсидии

на иные цели.

Образовательные организации:

 6

- ежегодно, не позднее 15 сентября текущего года формируют

и направляют в Управление по социальной политике списки обучающихся,

имеющих право на получение бесплатного питания и корректируют

их по необходимости;

- ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным,

представляют в Управление по социальной политике финансовые отчеты

об использовании средств местного бюджета, выделенных на обеспечение

питанием обучающихся (приложение № 2);

5.3. Текущий контроль организации питания обучающихся осуществляется

Управлением по социальной политике в отношении находящихся в его ведении

образовательных организаций на основе анализа состояния питания обучающихся

по следующим направлениям:

1) состояние здоровья обучающихся;

2) соответствие пищеблоков образовательных организаций требованиям

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, а также применение

современных технологий организации питания;

3) характеристика питания (по фактически применяемым рационам

питания), в том числе по пищевой ценности рационов (белки, жиры, углеводы,

энергетическая ценность), выходу блюд (вес), цикличности меню;

4) обеспеченность обучающихся горячим питанием в соответствии

с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;

5) ценообразование, стоимость питания в образовательных организациях;

6) изучение общественного мнения об организации питания

в образовательных организациях;

7) пропаганда здорового питания в образовательных организациях;

8) осуществление контроля за качеством и безопасностью производимой

продукции;

9) подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров в сфере

организации питания в образовательных организациях.

Приложение № 1

к Порядку обеспечения предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных образовательных

организациях Котласского муниципального округа,

утвержденному постановлением администрации

от 29.08.2023 № 1360

Рекомендуемый набор

продуктов для формирования сухого пайка

1. Мука пшеничная.

2. Крупы.

3. Макаронные изделия.

4. Бобовые:

-горошек зеленый консервированный;

-фасоль в собственном соку консервированная;

-кукуруза консервированная.

5. Соки фруктовые.

6. Фрукты сухие и свежие.

7. Сахар.

8. Кондитерские изделия.

9. Кофейный напиток.

10. Какао.

11. Чай.

12. Мясо говядина (консервы мясные).

13. Мясо куры (консервы куриные).

14. Рыба (консервы рыбные – сельдь).

15. Масло сливочное.

16. Масло растительное.

17. Соль.

18. Повидло.

19. Паста томатная.

20. Икра кабачковая.

21. Овощи свежие и консервированные без уксуса.

Приложение № 2

к Порядку обеспечения предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальных образовательных

организациях Котласского муниципального округа,

утвержденному постановлением администрации

от 29.08.2023 № 1360

Отчет об использовании средств местного бюджета, выделенных на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

в _____________________________________
(наименование ОУ)

на 01__________20__года

среднее

количество детей

фактическое

количество

детодней

фактические

расходы на

питание (руб.)

среднее

количество детей

фактическое

количество

детодней

фактические

расходы на

питание (руб.)

среднее

количество детей

фактическое

количество

детодней

фактические

расходы на

питание (руб.)

среднее

количество детей

фактическое

количество

детодней

фактические

расходы на

питание (руб.)

среднегодовое

количество детей

фактическое

количество

детодней

фактические расходы

на питание (руб.)

в образовательной организации всего,

из них

обучающиеся по программам

дошкольного образования

обчающиеся 1-4 классов

обучающиеся 5-11 классов

на дому

ИТОГО

1 квартал Итого с начала года нарастающим итогом
обеспечение бесплатным питанием

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

2 квартал 3 квартал 4 квартал